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ATELIER

DEKPROJEKT s.r.0.
D E K Cislo zakazky: 2023-005898-KocP

1. VSEOBECNE

1.1) Predmet: BREEAM In-Use Pre-assessment
1.2) Objednavatel Fakultna nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta
Banska Bystrica
Vladislavova 3
1390/17, 110 00 IC: 60194294
Praha 1 DIC: CZ60194294
kontaktna osoba: Ing. Vladimir Valent
+421 915 967 302
Vladimir.Valent
@obermeyer.sk
Dodavatel: DEKPROJEKT s.r.o. “
1.3) v IC: 27642411
Tiskafska 10/257
TTC TECHKOM Bankovy udet:
CENTRUM 35-7899980247/0100
1008 00 Praha 10 KB Praha 9
tel.: +420 234 054 284-5
fax: +420 234 054 291
Zapisana v obchodnom registri vedenom Mestskym
studom v Prahe, oddiel C., vlozka ¢. 120996
e-mail: atelier@atelier-dek.cz
web: www.atelier-dek.cz
1.4) Vypracoval: Bc. Jan Smolka
1.5) Kontroloval: Ing. Petr Kocian
2. UvoD

2.1) VSeobecné informacie k certifikacii

BREEAM je jednou z celosvetovo najrozSirenejSich metdd a systémov hodnotenia budov z hladiska
udrzatefnosti s viac ako 550 000 vydanymi certifikatmi a viac ako 2,2 milibna registrovanymi
objektmi. Systém hodnotenia bol zavedeny v roku 1990.

BREEAM stanovuje Standard pre osvedCené postupy v oblasti udrzatelnej vystavby, konstrukcie a
prevadzky budov a stal sa jednym z najkomplexnejSich a uznavanych vplyvov ucinnosti budov
na zivotné prostredie. Pomaha projektantom, klientom a inym subjektom premyslat o projektovani s
nizkym vplyvom na emisie uhlika a dalSie environmentalne ukazovatele, vdaka &omu
sa minimalizuju energetické poZiadavky budovy eSte pred zvaZovanim energetickej ucinnosti a
nizkouhlikovych technoldgii.

Pri hodnoteni BREEAM sa pouzivaju uznavané ukazovatele vykonnosti. PouZité ukazovatele
predstavuju Siroku Skalu kategorii a kritérii, od energetiky az po ekoldgiu. Patria k nim aspekty
tykajuce sa vyuzivania energie a vody, vnutorného prostredia (zdravie a pohoda), znedistenia,
dopravy, materialov, nakladania s odpadmi, ekoldgie a riadenia procesov.

Klient pozaduje certifikaciu budovy na urovni Excellent.

Hodnotenie v Casti Asset Performance je mozné vykonat’ ihned’ po kolaudacii objektu.
Hodnotenie v €asti Building Management je vSak mozné vykonat’ az po prvom roku uzivania

BREEAM In-Use Pre-assessment
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Cislo zakazky: 2023-005898-KocP

objektu s ohfadom na nevyhnutnost’ zadavat’ informacie o spotrebe médii v budove.

2.2) Informacie k hodnoteniu

V nasledujucej tabulke je uvedené percentualne skore potrebné na ziskanie hodnotenia

BREEAM Rating
UNCLASSIFIED
ACCEPTABLE
PASS

GOOD

VERY GOOD
EXCELLENT
OUTSTANDING

2.3) Informacie o budove
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ATELIER
DEKPROJEKT s.r.0.
DEK Cislo zakazky: 2023-005898-KocP

3. VYSLEDKY

Podrobné vysledky predbezného hodnotenia su uvedené v prilohach.

Polozky, ktoré neobsahuju poznamku a zaroven su pri nich uvedené ziskané kredity, mézu tento
pocet kreditov ziskat' na zaklade informacii ziskanych z predlozenej dokumentacie.

Pri niektorych polozkach su uvedené ziskané kredity aj poznamka, vacésinou o kritériach, ktoré je
potrebné spinit na ziskanie kreditu.

Pri ostatnych poloZzkach nie su uvedené ziskané kredity, ale su uvedené poznamky o moznosti
splnenia poziadaviek na konkrétnu polozku. To sa povazuje za vstupnu informaciu pre
objednavatela o moznosti ziskania kreditov. V dalSej faze projektu tak bude mozné spoloéne urcit
vhodné kredity k realizacii.

VSetky poznamky uvedené v prilozenom podrobnom zozname je potrebné povazovat’
za prvotnu informaciu o splneni/nesplneni polozky.

Kazdej polozke je v manuali BREEAM In-Use venovana jedna az dve strany s dalSimi
podrobnejSimi poziadavkami.

V pripade vyberu polozky na implementaciu je potrebné uzko spolupracovat’ s konzultantom
BREEAM In-Use a riadit’ sa manualom.

BREEAM In-Use Pre-assessment
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DEKPROJEKT s.r.o.
D E K Cislo zakazky: 2023-005898-KocP

3.1) Asset performance

Performance by environmental category

20%
15%
10%

5%

0% : -

MAN HEA ENE WAT RSC RSL LUE POL INN
m Section score available m Section score achieved
Credits Credits % Credits Weighting Category score
available achieved achieved
HEA 47.0 40.0 85.11% 20.00% 17.02%
ENE 66.0 48.0 72.73% 25.00% 18.18%
TRA 22.0 16.0 72.73% 5.00% 3.63%
WAT 38.0 32.0 84.21% 11.00% 9.26%
RSC 16.0 8.0 50.00% 13.00% 6.50%
RSL 18.0 14.0 77.78% 13.00% 10.11%
LUE 6.0 5.0 83.33% 4.00% 3.33%
POL 14.0 11.0 78.57% 9.00% 7.07%
INN 10.0 0.0 0.00% 10.00% 0.00%
Total 237.0 174.0 73.42% - 75.11%
Rating - - . ’ 1 .6 .6 6.6, &
Excellent

Obr. /2/: Vysledky v Casti Asset Performance

BREEAM In-Use Pre-assessment
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3.2) Management performance

Spotreba energie a vody zatial nebola vo vSetkych pripadoch stanovena (ani ramcovo), tato ¢ast

Building Managementu sa bude v buducnosti aktualizovat.

Performance by environmental category

30%

25%

20%

15%

*#

m Section score available m Section score achieved

Credits Credits % Credits Weighting

available achieved achieved
MAN 34.0 28.0 82.35% 11.00%
HEA 27.0 24.0 88.89% 17.00%
ENE 58.0 37.0 63.79% 27.00%
WAT 16.0 14.0 87.50% 9.00%
RSC 14.0 9.0 64.29% 11.00%
RSL 16.0 16.0 100.00% 11.00%
LUE 10.0 10.0 100.00% 7.00%
POL 15.0 15.0 100.00% 7.00%
INN 10.0 0.0 0.00% 10.00%
Total 200.0 153.0 76.50% -

Rating - - - -

Obr. /3/: Vysledky v Casti Building Management

10%
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Category score

9.05%
15.11%
17.22%
7.87%
7.07%
11.00%
7.00%
7.00%
0.00%
81.34%

1. 8.8.0 .8 8%

Excellent
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ATELIER
DEKPROJEKT s.r.0.
DEK Cislo zakazky: 2023-005898-KocP

4. ZAVER

Na zaklade doterajSich informacii verime, Ze je mozné dosiahnut hodnotenie Excellent (t. j. nad
70 %) v oboch €astiach, Cize v Asset Performance aj Building Management. V oboch Castiach vSak
bude potrebné vynalozit Usilie a vypracovat dodatoénu dokumentaciu, najma v Casti Building
Managementu.

Na ziskanie certifikacie s pozadovanym hodnotenim tak bude potrebné vypracovat’
dodatoénu dokumentaciu. Niektoré €asti tejto dokumentacie sme schopni dodat’. Na tieto
sluzby bude vypracovana samostatna ponuka.

V pripade poziadavky na este vyssSie hodnotenie Outstanding je potrebné uréit' a
zdokumentovat’ dalSie kredity k realizacii.

BREEAM In-Use Pre-assessment
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Priloha ¢. 1: Suhrnna tabulka:



Hodnotenie objektu na zaklade vypracovanej projektovej dokumentacie

Part 1 - Asset Performance

Body Potencial
ovplyvnenia
dokumentacie

Nie je pre Uzemné

Maximum Aktualne | Potencial mozné

K 3 .. . K
Ziskat onanie  Stru€ny opis poziadavky

Health and Wellbeing

Pri navrhovani presklenych ploch je potrebné postupovat podla poziadaviek manualu.

* 4 kredity za minimalne 80 % vSetkych pouzivanych miestnosti splnia parameter pomeru presklenej

Hea 01 Daylighting 4 4 0 0 ANO plochy okien miestnosti k ich podlahovej ploche minimaine 9 %.

* 4 kredity za minimalne 80 % vSetkych presklenych pléch miestnosti (miestnosti, kde by mohlo byt
Hea 02 Control of problematické oslnenie uzivatefov dennym osvetlenim — kancelarie, laboratéria, kniznice, nemocni¢né izby)
glare from sunlight 4 4 0 0 NIE musia mat vonkajsie tienenie.

* 4 kredity za minimalne 80 % plochy relevantnych vnatornych a vonkajsich priestorov musia spinit
poziadavky tychto noriem:
- EN 12464-1:2011 Light and lighting — Lighting of work places - Pan 1: Indoor work places

Hea 03 Internal - EN 12464-2:2014 Light and lighting — Lighting of work places - Part 2: Outdoor work places

and external - Society of Light and Lighting (SLL), Code for Lighting, 2012

lighting levels 6 6 0 0 NIE - llluminating Engineering Society (IES), The Lighting Handbook 10th Edition, 2011.

Hea 04

Lighting Ide o poziadavky na zénovanie umelého osvetlenia — podla velkosti a typu miestnosti. Predpokladame:
control 4 4 0 0 NIE * 4 kredity za minimalne 80 % percent plochy relevantnych miestnosti.

Hea 05 Minimising « 4 kredity: je potrebné navrhnut vSetky prvky umelého osvetlenia tak, aby bolo minimalizované ich
flicker from blikanie. Napr. LED bez stmievania, pouzitie elektronickych predradnikov atd.

lighting systems 4 4 0 0 NIE

Ide o hodnotenie vyhladu na vonkajsi priestor. Nie je vhodné upravovat navrh objemu budovy pre ziskanie
vacsieho poctu kreditov. Pokial sa v ¢asti Hea 01 ziska plny pocet kreditov, je velka pravdepodobnost, ze
aspon 2 kredity budu dosiahnuté v tejto Casti.

Relevantné priestory (bezné pracovné priestory alebo trvalo obsadené priestory) musia byt do 8 m od
okna, ktoré umozhuje vyhlad na vonkajsi priestor. Plocha okna musi byt minimalne 20 % plochy steny,

v ktorej je umiestnené.

« 2 kredity mozno udelit za to, Ze kazda relevantna miestnost ma okno (alebo iné otvaranie) poskytujuce
vyhlad. Dal$ie kredity, podla percent miestnosti s vyhladom na krajinu (pozri manual BREEAM in use
V6)

*50 % — 1 kr.

Hea 06 View out 4 2 2 0 NIE *80 % — 2 kr.




« 2 kredity je mozné udelit za to, Ze uzivatel miestnosti méze upravovat teplotu v miestnosti (napr.
termostatické ventily na radiatoroch, uzivatelské nastavenie fancoil jednotiek atd.) — s najvacSou
pravdepodobnostou nebude problém ziskat.

+ Dal$ie 2 kredity za moznost, Ze uZivatel miestnosti mdze ovplyvnit vetranie danej miestnosti (napr.

Hea 07 User otvorenim okna, riadenim mnozstva privodného vzduchu atd.) — pokial budd mat’ miestnosti aspori 1
comfort control 2 NIE otvaraveé okno, da sa splnit aj ventilation control.
Hea 08 saSLepgéiuchotechnikyje umiestnené minimalne 10 m od zdrojov znedistenia a vyduchov vzduchotechniky.
o i
;/esrlgﬁ“:i? prirodzeného vetrania musia byt otvaravé okna tiez vo vzdialenosti minimalne 10 m od zdrojov znecistenia.
ir?ltakes Pripadne je mozné postupovat podla Casti 8.8.2 — 8.8.4 normy CEN/TR 16798-4:2017 Energy performance
and of buildings - Ventilation for buildings - Part 4: Interpretation of the _requirements in EN 16798-:_3 ALEBO Casti
exhausts 0 NIE 5.5 a Prilohy B normy ANSI/ASHRAE Standard 62.1-2019 Ventilation for Acceptable Indoor Air Quality
Riadenie mnozstva privodného vzduchu na zaklade merania koncentracie CO2 v priestore.
* 2 kredity je mozné ziskat za riadenie mnozstva vzduchu v miestnostiach s velkou a nepredvidatelnou
obsadenostou (napr. akarne, obchody, kina, telocvi¢ne, poslucharne, hladiska atd.).
* 2 kredity je mozné ziskat za riadenie mnozstva privodného vzduchu aj v miestnostiach s pravidelnym
Hea 09 Carbon pobytom osbb (pobyt minimalne 30 minut denne, napr. kancelarie, izby pacientov). Vzdy po jednotlivych
dioxide sensors 2 NIE miestnostiach, miestnosti nie je mozné spajat do zén.
Hea 10 Carbon Instalacia detektorov CO s alarmom:
monoxide + 1 kredit pri umiestneni v miestnostiach so zdrojom spalovania (kotolfa)
detection 0 NIE * 1 kredit pri umiestneni v garazach
Pre splnenie poZiadaviek je potrebné, aby budova obsahovala nasledujuce:
« 1 kredit — vnutorny priestor na sedenie (napr. lavice na chodbach, jedalensky priestor a pod.)
- Zariadenie musi zahffiat: relaxacné oblasti, priestory na rozmyslanie, jedalenské priestory, jedalne so
sedenim a stravovacie zariadenie s miestami na sedenie.
« 1 kredit — kuchynky umoznujuce pripravu vlastného jedla a napojov
- Musia obsahovat’ chladni¢ku, mikrovinnu rdru a drez. Tieto zariadenia musia byt v blizkosti vhodného
vnutorného odpocinkového priestoru so sedenim (primarne uréeného pre zamestnancov, ale navstevnici by
mohli mat tiez pristup).
* 1 mozny kredit — vonkajSi priestor s moznostami sedenia.
Hea 11 Provision Presna velkost tychto prvkov nie je podrobne Specifikovana a bude uréena na zaklade najlepsieho
of rest areas 1 ANO postdenia hodnotitela.
Tu je cielom posudit, ¢&i je budova inkluzivna a podporuje inkluzivnych uzivatefov. Hodnoti sa podfa manualu,
strana 76. v sekcii Checklist 12a.
» Predpokladame 4 kredity za to, Ze objekt bude obsahovat aspori 50 % platnych Standardnych funkcii
pristupnosti v kazdej zo Styroch sekcii Checklistu Hea 12a a aspon jednu z platnych funkcii pokrocilej
pristupnosti (Univerzalneho dizajnu) v sekciach 1 — 3 Checklist Hea 12b.
Hea 12
Inclusive design 1 Exemplary ANO Exemplary kredit ako rezerva.




Hodnotenie pristupu uzivatelov objektu k pitnej vode. Napriklad je potrebné vybudovat dostatocné
mnozstvo kuchyniek pre zamestnancov, kde si mézu napustit' pitna vodu (do pohara aj do flase), a pitnych
fontan (pevne instalovanych a napojenych na rozvody pitnej vody) pre pacientov vo vSetkych ¢akarnach a
vstupnych halach. Vodovodné kohutiky umyvadiel vo WC sa nepocitaju. Pri izbach pacientov sa
predpoklada obsluZenie personalom nemocnice. Pocet kuchyniek pre zamestnancov je dostatoCny.

gﬁ?kligg water Napr. https://www.sanitino.cz/sanela-nerezove-pitne-fontanky-pitko-s-tlacnou-armaturou-a-armaturou-na-
provision > 2 0 NIE napousteni- sklenic-nerez-slun-23s
| Celkom kreditov | a7 | 40 | 7 |
Ene 01 Asset energy Heating and cooling and hot water
calculator NIE Vykurovanie chladenie ali tepla vada
Ene 02 Asset NIE Zadava sa percentualne zastupenie plochy s nutenym vetranim. Viozené 90 %.
energy calculator
Je potrebné zadat’ podrobné parametre obélky objektu:
- priemerny sucinitel prestupu tepla a plocha fasad? « 0,15
- priemerny sucinitel prestupu tepla a plocha striech? ¢ 0,1
- priemerny sucinitel prestupu tepla a plocha zasklenia? « 0,65
- objem budovy? 467 119 m3
- priemerna hodnota g zasklenia? « 0,5 ’
- je inStalovana vonkajSia ochrana proti sineénym ziskom? « Ano
- kedy boli naposledy menené okna? « 2025
Ene 03 Asset - ma objekt inStalovany systém generujuci obnovitelnd energiu? - zvolené Ano
energy calculator NIE - kolko percent ro¢nej spotreby elektriny je kryty zdrojom obnovitelnej energie?
|
Ene 04 Asset Je potrebné zadat vysledok Blower-door testu v m3/(h.m2@50Pa). Ak nebude vykonany Blower-door-
energy calculator test, bude vykonané aspori termovizne meranie?
NTE ANO, termovizne meranie
Kredity pocitané energetickym
modelom . - T . . . L
Ene 05 Asset odelo NIE * Aky je koeficient energetickej ucinnosti Energy Efficiency Ratio (EER) chladiacej jednotky?

energy calculator



http://www.sanitino.cz/sanela-nerezove-pitne-fontanky-pitko-s-tlacnou-armaturou-a-armaturou-na-napousteni-
http://www.sanitino.cz/sanela-nerezove-pitne-fontanky-pitko-s-tlacnou-armaturou-a-armaturou-na-napousteni-

Ene 06 Asset
energy calculator

Ene 07 Asset
energy calculator

NIE

Je potrebné zadat’ podrobné parametre systému vykurovania objektu.

* Aky je vykurovaci faktor (COP) alebo ucinnost vykurovania? 0,6984

* Aka je tepelna strata rozvodu tepla (v percentach) 15 %

* Aky je zdroj tepla v systéme CZT, ak je ich viac, uviest vSetky vr. ich u¢innosti vyroby tepla. Natural
Gas

Ene 08 Asset
energy calculator

NIE

Je potrebné zadat’ podrobné parametre systému umelého osvetlenia objektu
* Kolko % osvetlenej plochy objektu je osvetlenych pomocou typu: LED, kompaktna Ziarovka,

* Ak su pouzité halogenidové vybojky, kolko % je to z osvetlenej plochy? A kolko % tychto vybojok je
vybavenych difuzérmi/tienidlami

» Kolko % osvetlenej plochy ma pristup k dennému svetlu? 90 %
A kolko % z toho je vybavenych regulaciou intenzity umelého osvetlenia? 0 %
A kolko % z toho je vybavenych automatickym spinanim umelého osvetlenia podla urovne intenzity
denného osvetlenia? 0 %

» Kolko % osvetlenej plochy je obyvanych prilezitostne (wc, sklad)? 10 %
Kolko % prechodne obyv. priestoru je vybavené senzormi pohybu? 10 %

calculator

NIE

Je potrebné zadat podrobné paramefre systému vefrania objekiu. SFP
* Kolko % vetracich jednotiek (ventilatorov) je vybavenych pohonom s premenlivymi otackami? 100 %
« S0 8erpadla vetracich jednotiek vybavené pohonom s premenlivymi otaékami? Ano
* Aky je SFP vetracich jednotiek? 3 [W/l/s]
* Bola vykonana skuska tesnosti ventilaéného potrubia a prijaté prislusné napravné opatrenia? Nie
Aka je ucinnost rekuperacie tepla? 85 %

NIE

Bude iba centralny ohrev teplej vody?

Ene 10 Demand
side
management
(DSM)
capabilities for
electricity

NIE

Je potrebné zadat’ podrobné informacie riadenia na strane spotreby (DSM — napr. pomocou hromadného
dialkového ovladania — HDO): Nepredpokladame instalaciu tychto prvkov.

* Ma objekt batériu na ukladanie elektrickej energie?

+ Je v objekte kogeneracia? Ak ano, je kogeneracia optimalizovana na koordinaciu s vyrobou
obnovitelnej energie a spotrebou elektrickej energie?

+ Podliehaju elektrické inteligentné spotrebice alebo elektricka tepla uzitkova voda kontrole DSM?

« Podlieha elektrické vykurovanie regulacii DSM?

* Podlieha elektrické chladenie kontrole DSM?

+ Zahffa nabijanie elektromobilu alebo iné nabijacie zariadenie sluzby vyrovnavania siete?

* Ma systém HVAC (Heating, Ventilation, Airconditioning) riadenie doby prevadzky (run time

management)?




Je potrebné zadat podrobné informacie o ovladacoch:

+ Su v jednotlivych miestnostiach alebo zénach termostaty na regulaciu teploty (Uplne nezavislé termostaty
alebo su termostaty prepojené medzi sebou alebo s nadradenym systémom)? Termostaty prepojené s
nadradenym systémom

Je mozné regulovat vykon zdroja tepla a chladu (pomocou vnuatornych termostatov alebo ekvitermicky)?
Ano

Ma systém vykurovania a chladenia funkciu blokovania prevadzky (aby sa zaroven nekdurilo a
nechladilo)? Ciastoény

Ene 11 + Je mozné regulovat prudenie vzduchu v jednotlivych miestnostiach (na zaklade snima¢a CO2 alebo
Installed pritomnosti, na zaklade ¢asového rozvrhu)? Nie
controls + Je mozné regulovat teplotu privadzaného vzduchu (variabilng alebo kons$tantna teplota privadzaného
vzduchu)? Nie
4 2 2 0 NIE + Je mozné regulovat vlhkost vzduchu? Nie

Je potrebné zadat podrobné informacie o energetickej narocnosti budovy

Ene 12 Local « Zadajte hodnotu energetickej naroénosti objektu v kWh primarnej energie/m2 podlahovej plochy —
energy vypliiujeme 74 kWh/m2.a
performance asset « Zadajte referenénu hodnotu energetickej naroénosti — vypliiujeme triedu AO — 98 kWh/m2.a
rating 3 2 1 0 NIE
Er?et 13 ﬁo.lar oy Je potrebné zadat podrobné informécie o FV paneloch na lokalite:
Baﬁeolzo aic (PV) . Existuje nejaka pristupna strena plocha, kde by mohli byt in§talované FV panely? ANO
. Aka je celkova pristupna plocha strechy (m2), kde by mohli byt in§talované FV panely? 6000 m2
. Aka je celkova plocha FV panelov inStalovanych na strechach? 2100 m2
. Dochadza k vyraznému zatieneniu FV panelov na streche? Nie
. Su na lokalite nejaké iné pristupné oblasti, kde by bolo mozné inStalovat FV panely? Nie
4 2 2 0 NIE
Ene 14 Solar
thermal panels 1 0 1 0 NIE Su na objekte inStalované teplovodné solarne kolektory na pripravu teplej vody? Nie
Ene 15 Monitoring
energy uses 4 4 0 0 NIE Je potrebné inStalovat podrobné podruzné merania spotreby elektrickej energie objektu.
Ene 16 Monitoring
tenanted areas 4 4 0 0 NIE Podruzné meranie vSetkych najomnych jednotiek alebo funkénych celkov.
Ene 17 External Umelé osvetlenie vonkajSich pléch a parkovacich miest je navrhnuté pomocou LED osvetlenia a vybavené
lighting 4 4 0 0 NIE automatikou (Easovac alebo detektory pohybu alebo stmievace).
Ene 18 Energy
efficient transport
systems 2 2 0 0 NIE Bude vykonana instalacia energeticky efektivnych vytahov, eskalatorov a travelatorov.
66 56 10 0




Tra 01 Alternative
modes of
transport

2 kredity za splnenie poziadavky na minimum miest pre bicykle
* Pre 1200 zamestnancov v jednej zmene (hodnota zamerne vysSia)
500 x 10% = 50
500 x 7% = 35
200 x 5% = 10; celkom 95 miest ako minimum
+» PretoZe je ale viac ako polovica kreditov splnena v €asti Tra 02, tuto podmienku méZeme vydelit dvoma;
spolu teda 48 miest pre bicykle ako minimum

1 kredit za splnenie poziadavky na minimalne 2 zazemia pre cyklistov (Satne, sprchy)

1 kredit za splnenie poziadavky na minimum parkovacich miest pre elektromobily
* Pre 640 parkovacich
miest 200 x 3% = 6
200x 2% =4
240 x 1% = 3; celkom 13 parkovacich miest pre elektromobily

Ako rezerva ponechana moznost zdielanych dut — car sharingu (2 kr.)

* Pre splnenie je potrebné zariadit’ z celkovych parkovacich miest
640 X 5 % = 32; celkom 32 parkovacich miest pre car sharing, potrebné oddelit tieto miesta od
elektromobilovych a hendikepovanych a zriadit pre carsharing marketing.

Ako rezerva je ponechana moznost pridavnych parkovacich miest pre elektromobily (1 kr.) a zriadenie
dalSieho typu zazemia pre cyklistov — susSiarne (1 kr.)

8 4 ANO
Tra 02 Proximity to
public Zo zastavky Roosevelt. nem. pravidelné spoje (zdroj. https://imhd.sk) zastavka je v severnej ¢asti
transport 8 8 NIE nemocni¢ného komplexu.
Tra 03 Proximity to V okoli je planovana kaviaren, reStauracia, kaplnka s relaxacnou zénou, lekaren. V blizkosti uz existuju
amenities 4 4 NIE $portové a detské ihriska a filozoficka fakulta Univerzity Mateja Bela
Poziadavky na rieSenie vonkajSich pochdédznych a pojazdnych pléch — chodnikov, cyklotras, pristupovych
Tra 04 Pedestrian ciest a parkovania pre zasobovanie, pristupy aut zamestnancov a pacientov a rieSenie dopravy v pokoji.
and cyclist 2 . Podrobnost’ Studie v tomto bode nie je dostatoéna. Je potrebné, aby trasy a parkovanie pre zasobovanie
safety 0 ANO boli oddelené od parkovisk a pristupovych tras pre zamestnancov a pacientov, od chodnikov a cyklotras.
| Celkom kreditov | 22 16 |




Water

Wat 01 Water

Moznost’ ziskat’ 2 kredity, ak existuje hlavny vodomer pre celi nemocnicu. Moznost ziskat dalSie 2
kredity, pokial je vodomer zriadeny pre kazdu budovu. Moznost' ziskat dalSie 2 kredity, pokial vSetky
zariadenia alebo oblasti budov, ktoré spotrebuvaju 10 % alebo viac z celkovej spotreby vody v budove, su
bud vybavené podruznymi vodomermi, alebo maju zariadenie na monitorovanie vody, ktoré je suastou
daného zariadenia.

A sucasne:

Ak je budova prenajimana viacerym najomcom: spotreba vody je merana za kazdu plochu najmu.

Pokial budu v8etky vodomery napojené na centralny systém Merania a regulacie, ziskame eSte 1

monitoring NIE Exemplary bod.
Moznost ziskat 1 kredit, pokial budu toalety splachovat <6 | vody. Pre ziskanie dalSieho kreditu 275%
toaliet musi splachovat <4,5 | vody (zvySok <6 I). Pre ziskanie dalSieho kreditu je potrebné, aby vSetky
Wat 02 Water toalety splachovali <4,5 | vody. Pre ziskanie dalSieho 1 kreditu je potrebné, aby aspor polovica toaliet
efficient splachovala <3 | vody (zvySok 4,5 ).
equipment: toilets NIE InStalovat splachovace so spotrebou 4 1/2 1.
Wat03 Water Pre ziskanie 1 kreditu musia vSetky pisoare splachovat <3 | vody. Pre ziskanie dalieho 1 kreditu je
efficient potrebné, aby vSetky pisoare splachovali 1,2 | vody. Pre ziskanie dalSich dvoch kreditov je potrebné, aby
equipment: urinals NIE pisoare boli rieSené ako bezvodé.
Wat 04 Water Pre ziskanie 1 kreditu musia mat vSetky batérie na umyvanie rdk maximalny prietok <6 I/min. Pre ziskanie
efficient dalSieho 1 kreditu musi mat' 50% <4 I/min a zvy$ok <6 I/min. Pre ziskanie dalSieho 1 kreditu musi mat
equipment: hand 100% <4 I/min a na ziskanie dalSieho 1 kreditu je potrebné, aby 100% <4 I/min a navyse boli automatické
washing basins NIE (snimag). Predpokladame ziskanie pIného poctu kreditov.
Wat 05 Water Pre udelenie prislusnych kreditov musia mat’ sprchy maximalny prietok <6 I/min. Pre ziskanie 1 kreditu musi
efficient tuto podmienku spifiat 21 aZ <50 %. Pre ziskanie dal$ieho 1 kreditu 250 aZ <75 %. Pre ziskanie dal$ieho 1
equipment: kreditu 275 aZ <100 %. Pre ziskanie dal$ieho 1 kreditu je potrebné, aby tuto podmienku spifialo 100 %
showers NIE sprfch. Predpokladame ziskanie plného poctu kreditov.
Pre udelenie prislusnych kreditov musi mat biela technika (spotrebi¢e) parametre uvedené v tabulke
»Table 23: Baseline figures for white goods* na strane 289 manualu. Pre ziskanie 1 kreditu musi tuto
Wat 06 Water podmienku spifiat =1 az <25 % spotrebiov. Pre ziskanie dalieho 1 kreditu =25 az <50 %. Pre ziskanie
efficient equipment: dalsieho 1 kreditu =50 aZ <75 %. Pre ziskanie dal$ieho 1 kreditu je potrebné, aby tito podmienku spifialo
white goods NIE =75 % spotrebiov. Predpokladame ziskanie plného poctu kreditov.
Wat 07 Leak Pre ziskanie 4 kreditov je potrebné u v§etkych vodomerov naprogramovat’ funkciu monitorovania
detection system NIE maximalneho hodinového a denného prietoku s alarmom facility manazmentu.
Wat 08 Leak Pre ziskanie 2 kreditov je potrebné mat’ zariadenia na regulaciu prietoku, ktoré reguluju dodavku vody do
prevention NIE socialnych zariadeni podla potreby. Nepredpokladdme inStalaciu tohto systému.
Podmienkou pre ziskanie 1 kreditu je, Ze 21 az <560% vodovodnych armatur a zariadeni musi mat
namontované uzatvaracie ventily pri mieste ich napojenia. Pre dalSi 1 kredit 250 az <75 %. Pre dalsi 1
kredit 275 az <100%. A pre dalsi 1 kredit musi mat 100% vodovodnych armatir namontované izolacné
ventily. Predpokladame umiestnenie rohovych ventilov pri umyvadlach, WC, pisoaroch, prackach,
umyvackach. Pri sprchach predpokladame uzatvaraci ventil pre subor spfch na jednom mieste.
Wat 09 Isolation Uzatvaraci ventil pre celé oddelenie nie je vyhovujuci. Jeden set uzatvaracich ventilov pre studenu vodu,
valves NIE teplu vodu a cirkulaciu pre dvojicu kupelni susednych izieb je vyhovujuci.




Wat 10 Reducing Pre ziskanie 2 kreditov je potrebné, aby budova vyuZivala a recyklovala odpadové vody: €ierne vody

utility-supplied 2 2 0 0 NIE (splasky), Sedé (kuchyna/pracoviia) ALEBO dazd’ovi vodu.
water consumption
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0 0 0 0 NIE Vynechané z hodnotenia -—objekt nie je starSi ako 5 rokov.

Objekt musi byt’ z hfadiska zberu, separovania a likvidacie odpadov zariadeny tak, aby bolo

Rsc 02 Reuse and mozné odpady vhodne znovu vyuzivat’ alebo recyklovat’. V manuali su uvedené podrobné

recycling facilities 8 8 0 ANO pozZiadavky na velkost' a zariadenie priestorov uréenych na nakladanie s odpadmi.

Rsc 03 Resources Je potrebné mat k dispozicii aktualny vykaz vymer doplneny o niektoré konkrétne Gidaje pri kazdej polozke.

inventory 4 0 4 NIE Predpokladame, Ze to nebude realne.
Objekt by musel byt navrhnuty tak, aby umozrioval buducu adaptaciu. Nepredpokladame ziskanie kreditov.
Priklady
a) Priecky, ktoré je mozné lahko premiestnit.
b) Flexibilna vnutorna nosna konstrukcia s pravidelnym usporiadanim stipov a malym poétom alebo Ziadnymi

nosnymi murmi

c) Technické systémy objektu, ktoré je mozné lahko odstranit/upravit, pokial su ¢asti objektu neobsadené
alebo ak je poZzadované zvySené vyuzitie; napriklad odstranenie alebo pridanie vetracich elementov a
svietidiel atd.
d) Tvar pddorysu, hlavné trasy a vysky podlazi vhodné pre r6zne moznosti buducich pouziti.

Rsc 04 Future

adaptation 4 0 4 NIE Pripadna rezerva.

| Celkom kreditov | 16 | 8 | 8 [ 4 ] | |

Resilience |

4 2 2 0 NIE Dodavatel stavby vypracuje posudenie rizika vzniku povodni.
Rsl 02 Surface
water run-off InStalovat’ systémy znizujuce odtok dazdovej vody do kanalizacie. Napr. vegetacné strechy, nadrze na
impact mitigation 2 2 0 0 ANO zber a vyuZitie dazdovej vody, priepustné spevnené plochy, vsakovacie systémy, retenéné nadrze atd.
Vykona sa hodnotenie rizika:
- povodni
- prirodné katastrofy geologického pdvodu: sopecné erupcie, zemetrasenia, zosuvy pody, tsunami a prilivové
viny
- prirodné katastrofy klimatického pévodu: sucha, laviny, vinobitie a veterné burky vratane cyklénov,
hurikanov, tornad, tropickych burok a tajfuna
- 2 kredity mozno udelit za vypracovanie planu rizik (posudok);
- 4 kredity, pokial oblast nie je vystavena prirodnym rizikam (malo by byt zretelne uvedené v posudku
Rsl 03 odbornika)
Natural ]
hazard risk Uzemie FNsP je v oblasti seizmického rizika VII. na stupnici MSK-64. 4 kredity
assessment 4 2 2 0 NIE nemozno ziskat. Spracovat havarijny plan pre pripad zemetrasenia.




Rsl 04 Durable and

Cielom je minimalizovat frekvenciu vymeny stavebnych dielov a maximalizovat optimalizaciu materialov.
Navrhnut a zrealizovat' prvky, ktoré chrania exponované prvky budovy a terénne Upravy pred poSkodenim
peSou dopravou, vnutornym pohybom vozidiel a vonkaj$im narazom vozidiel (Priklady, manual str. 224)

Priklady moznych opatreni:

- Ochrana verejnych priestorov:
a) Odolné podlahové povrchy, ktoré je mozné fahko umyt, v silnej frekventovanych oblastiach (napr.
hlavny vstup, chodby, verejné priestory atd'".)
b) Pri vybere materidlov (najma vo verejnych ¢akarhach a toaletach) je potrebné pouZzit hlavne také,
ktoré poskytnu ochranu proti potencidlnemu zneuzitiu alebo fyzickému poSkodeniu.

- Ochrana priestorov proti vozidlam/vozikom:
a) Ochranné zabradlia na stenach chodieb
b) Narazniky alebo ochrana proti narazom (od vozikov a pod.) na dverach
Ochrana pred vozidlami v oblastiach parkovania a manévrovania:
a) Stlpy alebo bariéry alebo vyvySené obrubniky v oblastiach pre doru€ovanie tovaru a vykladku vozidiel
b) Robustna konstrukcia vonkajsich stien vysoka az 2 m

resilient features 4 NIE
Rsl 05 Alarm Poziadavka na inStalaciu EPS = elektronicka poziarna signalizacia a EZS = elektronicky zabezpecovaci
systems 4 NIE systém s pripojenim oboch systémov na pult centralizovanej ochrany a hasicov.
| Celkom kreditov | 14
Land Use and Ecology
Odhad plochy pokrytej vegetaciou medzi 40 a 70 % plochy pozemku.
Pre ziskanie dalSich kreditov je potrebné zvysit percento pokrytia pozemku vegetaciou napr. pomocou:
- horizontalnej alebo vertikalnej vegetacie (vegetacné strechy a steny);
- vegetacné fasady mdzu stat samostatne alebo byt si€astou steny objektu, t. j. jeho pddorysu; mézu byt
Lue 01 Planted Ciasto¢ne alebo Uplne pokryté vegetaciou, v niektorych pripadoch zeminou alebo pestovatelskym
area 3 ANO substratom. Popinavé rastliny, kde stena objektu sluzi iba ako opora, nespifiaju kritérium vegetaénej fasady.
Pritomné a navrhnuté je iba klasické ozelenenie ploch v okoli objektu.
Pre ziskanie jedného kreditu je potrebné doplnit jedno z nasledujucich opatreni, pre ziskanie oboch
kreditov je potrebné realizovat vSetky opatrenia:
- zelené strechy,
- zelené fasady,
- kvetinace,
- dalej nasledujuce opatrenia na podporu lokalnej fauny: vtacie budky, budky pre netopiere, budky pre
hmyzie populacie, v&eli hotel (v tehlach/obkladoch). V tomto pripade musi navrh spracovat Suitably
Lue 02 Ecological Qualified Ecologist (SQE).
features of planted Jeden Bonusovy kredit v sekcii exemplary je mozné ziskat tieZ vytvorenim habitatu vac¢3ieho rozsahu pre
area 2 ANO miestne druhy, napr. jazierko, kvetnata prirodzena luka, Zivy plot. Navrh by mal opat vypracovat SQE.
| Celkom kreditov | 5




Pol 01 Minimising

Pre ziskanie 2 kreditov je potrebné, aby boli nainStalované odlu¢ovace ropnych latok v oblastiach pohybu

watercourse ) automobilov a pre ziskanie dalSich 2 kreditov v oblastiach kuchynskych zariadeni inStalacia odlu¢ovacov
pollution 4 2 ANO tukov.
Pre ziskanie 2 kreditov je potrebné, aby boli vSetky nebezpecné chemikalie skladované v miestnostiach
Pol 02 Chemical s prislusnou bezpecnostou a aby sa takto dalo vysporiadat' s 2110 % skladovanych chemikalii (napr.
storage 2 2 NIE zachytné vane, dvojité nadoby, nepriepustné podlahy miestnosti atd.).
Pol 03 Local air o i ., ) . o o
quality 0 0 NIE Tento bod sa neposudzuje a je vyfiltrovany z hodnotenia, pretoze vykurovanie aj ohrev vody zaistuje CZT.
Pol 04 Global
warming potential . . . N
of refrigerants 4 4 NIE Ako chladivo pouzit Epavok, oxid uhli¢ity alebo R-1234yf.
Pre ziskanie 3 kreditov je potrebné, aby bol nainStalovany systém detekcie uniku chladiacich kvapalin v
chladiacich systémoch vo forme alarmu alebo svetelnej vystrahy. Pre ziskanie dalSieho 1 kreditu je potrebné
Pol 05 instalovat rovnaky systém s pridanou funkciou automatického vypnutia chladiaceho agregatu a odéerpania
Refrigerant leak chladiacich kvapalin. Vztahuje sa to na chladiace agregaty na chladenie objektu, chladiarne, mraziarne,
detection system 4 3 NIE chladenie serverovni atd.
| Celkom kreditov | 14 | 11

I Percentualne hodnotenie |

Poznamka 1: Manualom sa rozumie dokument ,,BlU International Commercial Technical Manual V6.0.0

Poznamka 2: VSetky poznamky uvedené v tomto dokumente je potrebné povazovat’ za prvotnu informaciu o splneni/nesplneni polozky. Kazdej polozke je v manuali BREEAM In-Use
venovanych niekol’ko stran s d’alSimi podrobnejsimi poziadavkami. V pripade vyberu polozky na implementaciu je potrebné uzko spolupracovat’ s konzultantom BREEAM In-Use a

manualom.

Poznamka 3: Poziadavky oznacené tuénym pismom su povinné — minimalne poziadavky na splnenie hodnotenia Excellent.




Part 2 - Building Management

. ; ‘s .. . ., Struény opis poziadavky
Maximum Aktualne Potencial Nie je mozné

ziskat’

Management

Pre ziskanie 2 kr.:
- Uzivatel'ska priru¢ka budovy (Building User Guide — pre obsah priru¢ky pozri
Man 01 Building user Manual) musi byt spristupnena vSetkym uzivatefom budovy (napr. na nastenke,
guide 2 2 0 0 na intranete atd')

Pre ziskanie 1 kr.:

- Musi existovat formalna komunikacia medzi manazérmi a uzivatefmi

objektu (zamestnancami aj pacientmi).

Pre ziskanie dalSich 2 kr.:

- VyZaduju sa pravidelné schdédzky medzi manazérmi a

uzivatefmi. Pre ziskanie dalSieho 1 kr.:

- Uzivatelom budovy je potrebné poskytovat informacie ohladom
environmentalnych politik a environmentalneho profilu objektu.

Pre ziskanie dalSieho 1 kr.:

- Je potrebné aktivne rokovat so susedmi a komunitou, vratane postupu, ktory
rieSi pripadné staznosti tykajuce sa prevadzky budovy a suvisiacich operacii
(napr. hluk, zapach a svetlo).

Dalej je potrebné vyhotovit’ prieskum spokojnosti uzivatelov objektu. Ak
prieskum spokojnosti uzivatelov/nagjomcov vypracovali manazéri

Man 02 Management budovy, je mozné ziskat’ 2 kredity. 4 kr., ak tento prieskum vypracovala

engagement and nezavisla tretia strana
feedback 9 7 2 0




policies and
procedures

Man 03 Maintenance

13

11

Pre ziskanie kreditov je potrebné:

- Mat k dispozicii a pre pracovnikov spravy objektu pristupnd kompletnu sadu
manualov udrzby. (1 kr.)

- Proaktivny postup udrzby vonkaj$ich ploch a zariadeni (2 kr.)

- Proaktivny postup udrzby oplastenia objektu (2 kr.)

- Proaktivny postup udrzby vykurovania, vetrania a klimatizacie, ohrevu vody (2 kr.)
- Proaktivny postup udrzby osvetlenia (2 kr.)

- Pravidelné revizie systému merania a regulacie (2 kr.)

- Pravidelné revizie sys. mer. a regulacie odbornou tretou stranou (4 kr.)

Man 04
Environmental
policies and
procedures

Pre ziskanie kr. je potrebné:

- Vypracovat’ plan environmentalneho manazérstva tymom facility
manazmentu (2 kr.)

- Pre ziskanie 2 kr. navySe je potrebné, aby bol tento plan akreditovany podla

ISO 14001 alebo ekvivalentnych certifikacii.

- Su stanovené ciele na zlepSenie nakladania s energiami, vodou a odpadom

alebo recyklaciou (2 kr.)

- 1 kr. zo sekcie exemplary je mozné ziskat' vypracovanim planu environmentalneho

manazmentu, ktory sa zaobera odolnostou a klimatickymi rizikami.

Man 05 Green lease

Pre ziskanie kreditov je potrebné uviest percentuélne zastupenie najomnikov so
zmluvou green lease. Podla kritérii:

Pre > 25 % najomcov, vratane zdielania udajov o vplyve na Zivotné prostredie, 1
kredit.

Pre > 25 % najomcov, vratane zdielania Udajov o vplyve na Zivotné

prostredie a cielov pre spotrebu energie a vody alebo zniZzenie mnoZstva
odpadu, 2 kredity

Pre > 50 % najomcov, vratane zdielania udajov o vplyve na Zivotné prostredie, 2
kredity. Pre > 50 % najomcov, vratane zdielania udajov o vplyve innosti na
Zivotné prostredie a cielov pre spotrebu energie a vody alebo zniZenie mnoZstva
odpadov, 3 kredity.

Pre > 75 % najomcov, vratane zdielania udajov o vplyve na zivotné prostredie, 3
kredity

Pre > 75 % najomcov, vratane zdiefania udajov o vplyve Cinnosti na Zivotné
prostredie a cielov pre spotrebu energie a vody alebo zniZenie mnoZstva odpadu, 4
kredity

| Celkom kreditov
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Health and Wellbeing

Hea 14 Thermal
comfort

Pre ziskanie 2 kr.:

- Teplota v reprezentativnom pocte obsadenych priestorov musi byt merana a
monitorovana v prevadzkovych hodinach po cely rok. Meranie je mozné
vykonavat' pomocou sieti alebo systémov so snimaémi teploty v realnom Case
(napr. odpodty systému riadenia budovy), zaznamnikov teplotnych dat alebo
bodovych merani.

Pre ziskanie 4 kr. dve mozZnosti:

- Prieskum (dotaznik) podla Metodiky v manuali: Prieskum aspon raz rocne a
v8etkym uzivatelom budovy alebo reprezentativnej vzorke uzivatelfov budovy musi
byt ponudknuta moznost vyplnit prieskum. Za primerani sa povazuje navratnost
vyplneného dotaznika aspofi 35 %.

- Podrobnym meranim a analyzou tepelnej pohody:

* ANSI/ASHRAE Standard 55-2017 — Thermal Environmental Conditions for
Human Occupancy

* ISO 7730:2005 Ergonomics of the thermal environment

* EN 16798-1:2019 Energy performance of buildings

Hea 15 Smoking
policy

Je zavedeny zakaz fajcenia v priestoroch budovy a jej blizkosti?

Hea 16 Indoor air

quality management

Pre ziskanie 1 kr. je potrebné implementovat’ procesy manazmentu, ktoré pomahaju
udrziavat dobru Uroven kvality vnutorného vzduchu v ramci budovy, t. j.:

- Skolenie uzivatelov budovy o tom, ako obsluhovat a riadit’ vetracie systémy
- Postupy, ako upratovat’ vnutorné priestory

- Postupy pre kontrolu Cistoty a pre Cistenie sucasti vetracieho systému

- Postupy udrzby Specifikuju produkty, ktoré maju nizke alebo ziadne

emisie znecistujucich latok do ovzdusia

- Postupy a plany pre pravidelné sledovanie kvality vnutorného ovzdusia v
obyvanych priestoroch (s tymto bodom sa neuvazuje)

- Postupy, ktoré minimalizuju dopady na kvalitu vnatorného ovzdus$ia po¢as
udrzby, obnovy, renovacii alebo stavebnych &innosti v objekte

Hea 17 Acoustic
conditions

V ramci dodavky stavby vyhotovit' Studiu posudzujucu akustické parametre
prostredia v obyvanom priestore z hladiska zvukovej izolacie, Urovne vnutorného
hluku a doby dozvuku miestnosti. VSetky konstrukcie splnia poziadavky podfa
noriem.




Hea 18 Legionella

V ramci dodavky stavby bude vykonané posudenie vSetkych vodnych systémov
budovy (tepla a studena voda, vihéenie, fontanky, sprchy, adiabatické chladenie,
dalSie technické systémy — napr. sprinklery atd.) s cielom identifikovat potencialne
riziko kontaminacie baktériou legionella. Zaviest procesy riadenia na prevenciu
alebo kontrolu rizika.

risk management 4 4
V rdmci dodavky stavby vytvorit tabufku s po¢tom fudi na jednotlivé kuchynky (v
pripade
Hea 19 Drinking zamestnancov) a pitnej fontanky (v pripade pacientov v ¢akarfiach). Po¢as
water management 2 2 prevadzky objektu pravidelne aktualizovat' tato tabulku.
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Ene 19 Operational
energy calculatOF

Ene 20 Operational
energy calculator

Ene 21 Operational
energy calculator

Kredity pocitané energetickym

modelom

Aka je spotreba energii v objekte (Udaje zo suhrnného TZ2):

elektricka energia — 24 617 000 kWh/rok

zemny plyn — 4924076 kWh/rok

CZT — z EHB (podl. plocha x spotreba na vykurovanie + priprava teplej vody)
12924676 kWh/rok

Ak je zavedeny centralny zdroj tepla alebo chladu v podobe centralneho
zasobovania teplom, aké su jeho emisie CO2 v kgCO2 eq/kWh?

Aké je mnozstvo energie vyrobenej obnovitelnym zdrojom v objekte?
Aké je mnozstvo energie vyrobenej obnovitefnym zdrojom v objekte a
exportovanej do siete?

Ene 22 Energy audit 4 4 Po roku od uvedenia objektu do prevadzky bude vykonany energeticky audit.
Ako sa zaobchadza s udajmi o spotrebe energie budovy?
Ene 23 Energy - 2 kr. iba za zber dat a porovnavanie spotrieb s nastavenymi cielmi.
consumption data - DalSi 1 kr. za interné reportovanie manazmentu.
use 4 4 - Dal$i 1 kr. za publikaciu tychto dat v roénom reporte.
1 kredit, ak boli za posledné 3 roky znizené emisie CO2 25 %, 2 kredity pri 210 %, 3
) kredity pri 215 %. Znizenie emisii CO2 pocitané podla znizenia spotreby energii.
Ene 24 Reduction of 3 Emisie CO2 sa viaZzu k spotrebe energii. Tento parameter mozno teda spracovat az
carbon emissions 0 po 3 rokoch od uvedenia do prevadzky.
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Water

Wat 11 Water

consumption 4 4 Roc¢na spotreba vody budovy: 173564 m3/rok (Udaje zo suhrnnej TZ):
Potrebné uviest: Aka je rocna spotreba vody budovy z alternativnych zdrojov? (v
m3), za alternativne zdroje vody mozno povazovat dazdovu vodu, ¢iernu vodu
(splasky) a Sedu vodu (kuchyna, umyvacky, pracky).
Wat 1,2 Water InStalovat vodomer na odber vody z nadrze na dazdovu vodu.
recycling 2 0
Ako sa zaobchadza s udajmi o spotrebe vody budovy?
- Mozno ziskat 2 kr. za zber dat o spotrebach vody a porovnavanie tychto
dat s nastavenymi cielmi.
Wat 13 Water - Ziskanie dalSieho 1 kr. za interny reporting tychto dat s nastavenymi ciefmi.
consumption - Ziskanie dalSieho 1 kr. za splnenie predchadzajucich podmienok a publikaciu
reporting 4 4 tychto hlaseni v roénom reporte.
K prevadzke objektu pripravit stratégiu znizenia prevadzkovej spotreby vody
(Specifikacia vymeny spotrebi¢ov na vodu atd'.):
- Ano, je v platnosti (2 kr.), podmienka pre ziskanie dalSich kreditov.
- Stratégia zahffia vymenu spotrebi€ov vody a armatur za ekvivalenty s
Wat 14 Water nizkou spotrebou vody pocCas renovacie (2 kr.)
strategy 6 6 - Stratégia zahffa proaktivnu udrzbu inStalovanych vodnych systémov (2 kr.)
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Rsc 05 Sustainable

Pouziva sa plan udrzatefného nakupovania (PUN)?

- VSetko nakupované drevo a produkty na baze dreva (vr. papiera a
obalového materialu) musia mat’ certifikaciu udrzatel'ného hospodarstva
(napr. PEFC, FSC) — povinna poziadavka za 0 bodov.

- Plan sa pouziva pre priame nakupy zariadeni, vybavenia a spotrebného

tovaru organizaciou property a facility managementu (2 kr.)

- Organizacia spravujuca objekt vyzaduje, aby dodavatelia, ktori vykonavaju prace
na budove, pouzivali PUN. Pripadne aby boli poziadavky na PUN pokryté vlastnymi
zasadami dodavatela. (2 kr.) (s tymto bodom sa neuvazuje)

- Plan udrzatefného nakupu sa pouziva pre udrzbu, opravy, vymenu a

renovaciu objektu (2 kr.)

Plan udrzatefného nakupu sa pouziva pre nakup spotrebného materialu

a vybavenia (2 kr.)

Moznost ziskat 2 kr. zo sekcie exemplary.

procurement 8
Su zaznamenavané Udaje o odpade vzniknutom prevadzkou objektu?
- 2 kr., ak ano
- Moznost ziskat dalSie 2 kr. ak sa zaznamenavaju udaje o odpade zo
strany najomcov zvlast. (s tymto bodom sa neuvazuje)
- 1 kr., pokial su nastavené ciele na znizenie mnozstva vyprodukovaného
Rsc 06 Optimising odpadu a zvySenie spatného vyuzitia a recyklacie.
resource use, reuse - 1 kr., ak manazéri objektu aktivne podporuju najomnikov v zniZovani
and recycling 6 nimi vyprodukovaného mnozstva odpadu (s tymto bodom sa neuvazuje)
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Resilience

Co zahffia havarijny plan?

- 2 kr., ak havarijny plan zahffia ochranu majetku

- Dal$ie 2 kr., ak bude plan obsahovat environmentalne dopady.

- Mozno ziskat' 1 kr. zo sekcie exemplary, kde plan musi podrobne uvadzat,
akym spésobom poskytuje budova komunitny priestor pre mimoriadne udalosti a
ako je tadto komunita koordinovana. Je potrebné, aby zodpovednost za havarijné
plany bola uréena prisluSnym osobam a nalezite oznamena ostatnym
uzivatelom objektu.

- Dalej mozné ziskat 2 kr., ak bola budova posudena pre mozné klimatologické

rizika
Rsl 06 Emergency - Mozno ziskat 1 kr. zo sekcie exemplary, ak boli tieto rizika identifikované. Rizika
plans and climate by mali byt okamzité aj dlhodobé, posudenie by malo byt vykonané odbornikom
related physical risks 6 6 0 0 tretej strany, asporn za poslednych 5 rokov.

Mozno ziskat' 2 kr., ak bola budova posudena z hladiska rizik a moznosti
suvisiacich s klimatickymi zmenami.

Rsl 07 Climate
related transition Alebo 4 kr., ak bola budova posudena pre tieto hladiska a metéda posudenia bola
risks and spristupnend verejnosti.

opportunities 4 4 0 0




Rsl 08 Social risks
and opportunities

Cielom je vypracovat hodnotenie objektu z hladiska socialnych rizik a prilezitosti.

Kritéria:

* Proces hodnotenia socialnych rizik a prilezitosti by mal hodnotit’ vplyvy na
komunitu a od komunity a prepojené infrastruktary, ktoré su povazované za
podstatné pre objekt. Osobitna pozornost by mala byt venovana menej zastipenym
skupinam, ktoré detailne opisuju, aky mézu mat vplyv na objekt a ako mézu tieto
vplyvy dalej postihnit tieto skupiny. Hodnotenie by malo podporovat vysledky, ktoré
prispievaju k zvySovaniu celkovej odolnosti komunity.

* Hodnotenie bolo vykonané vhodne kvalifikovanou osobou alebo organizaciou,
najlepsie tretou stranou nezavislou od vlastnika alebo spravcu objektu, a to v
uplynulych piatich rokoch.

* Posudzované by mali byt rizika a prilezitosti vyznamné pre objekt a vztahujuce
sa na objekt.

Rizika a prilezitosti:
su spojené s dopadmi a zavislostami medzi komunitou a objektom. Medzi socialne
rizika patri:

* Socialne narusenie: socialna nestabilita, vztahy v praci, vztahy s komunitou,

atd.

* Verejné zdravie: akutne alebo chronické choroby, spolo¢enské a
environmentalne determinanty zdravia, atd.

* Chudoba: nerovnost prijmu, 8kolenia a schopnosti pracovne;j sily atd'.

* Moderné otroctvo/nutena praca
Fyzické rizika, vratane tych, ktoré sivisia s klimou, mézu byt aj socialnymi
rizikami. Rsl 06 sa zaobera rizikami a prilezitostami pre uzivatelov objektu. Rsl 08
sa zaobera potencialne podobnymi rizikami a prileZitostami, ale z pohladu SirSej
komunity, zvaZzuje, ako mdZe objekt pridat spolo¢ensku hodnotu tejto komunite.
Socialne prilezitosti zahffiaju tie, ktoré zvySuju a podporuju odolnost komunity.
Priklady zahffiaju poskytovanie priestoru komunite pre mimoriadne situacie (t. j.
nadzové ukryty, kuchynsky priestor, program zdiefania nastrojov/naradia, priestor na
stretavanie, komunitnu rozhlasovu stanicu, mesh network) alebo napriklad moznost’
Ukrytu pri vinach horucav.

Rsl 09 Fire risk
management

Vynaté z celkového hodnotenia
Objekt musi splnat’ vSetky poziarno-bezpeénostné nalezitosti (pre
stavbu aj prevadzku) z hfadiska narodnej legislativy.




Rsl 10 Security risk
assessment

Vyhotovit bezpe€nostny posudok zabezpedenia objektu proti zloCincom (kradeze,
teroristicky utok atd.). Mala by ho vypracovat kompetentna firma s kvalifikaciou a
skusenostami.

| Celkom kreditov
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Land Use and Ecology

Lue 03 Ecology

Pre ziskanie je potrebné v ramci dokumentacie pre zhotovenie stavby vypracovat

report 4 4 0 tzv. Ecology report a zrealizovat opatrenia navrhnuté v Ecology report.
Pre ziskanie je potrebné v ramci dokumentacie pre zhotovenie stavby vypracovat
Lue 04 Biodiversity tzv. Biodiversity action plan a zrealizovat opatrenia navrhnuté v Biodiversity action
management plan 6 6 0 plan.
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Pol 06 Reduction of
nighttime light
pollution 4 4 0

V ramci dokumentacie pre zhotovenie stavby vykonat kvantitativne posudenie, ktoré
preukaze, Ze vonkajSie osvetlenie nema za nasledok svetelné znecistenie.

Pol 07 Inspection of
watercourse pollution
prevention features 3 3 0

Vyhotovit plan udrzby, ktory bude zahffiat udrzbu:

- plochy na prijimanie nebezpeénych latok (1 kr.)

- odlu€ovacov lahkych kvapalin — odlu€ovacov ropnych latok (1 kr.)
- odlu€ovacov tukov (1 kr.)

Pol 08 Refrigerant

2 kredity, pokial existuje stratégia a harmonogram vymeny chladiva za alternativy s
nizkym dopadom na zZivotné prostredie (GWP <10). Pokial su uz chladiva s (GWP

replacement 2 2 0 <10) inStalované, 2 kredity su udelené.
Bolo posudené riziko potencialnej kontaminacie pédy v lokalite budovy?
- 2 kredity, ak ano — rizika boli identifikované a je v plane ich riesit, alebo
- 4 kredity, pokial rizika nehrozia alebo su uz vyrieSené.
Pol 09 Land )
contamination V ramci stavby vykonat podrobny IGP s prevedenim sond. Su¢astou bude
mitigation 4 4 0 laboratérne vyhodnotenie na pritomnost kontaminantov.
Pol 10 Response to Do havarijného planu uviest aj odseky, ktoré budu riesit uniky zdrojov znecistenia,
pollution incidents 2 2 0 napr. nafty pre dieselagregaty, chladiv skladovanych v objekte atd'.
Celkom kreditov | 15 15 0 |

Percentualne hodnotenie

Poznamka 1: Manualom sa rozumie dokument ,,BIU International Commercial Technical Manual V6.0.0¢

Poznamka 2: VSetky poznamky uvedené v tomto dokumente je potrebné povazovat’ za prvotnu informaciu o spineni/nesplneni polozky. Kazdej polozke je v
manuali BREEAM In-Use venovanych niekolko stran s d’alSimi podrobnejSimi poziadavkami. V pripade vyberu polozky na implementaciu je potrebné tzko

spolupracovat’ s konzultantom BREEAM In-Use a manualom.

Poznamka 3: Poziadavky oznaéené tuénym pismom su povinné — minimalne poziadavky na splnenie hodnotenia Excellent.




Priloha €. 2: Vystup z online systému BREEAM Projects



BREEAM International In-Use: Commercial Version 6

In Use: Fakultna nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta
Banska Bystrica (AST0000020255)

BREEAM Rating - Asset Performance

HEA 47.0 40.0 85.11% 20.00% 17.02%
ENE 66.0 48.0 72.73% 25.00% 18.18%
TRA 22.0 16.0 72.73% 5.00% 3.63%
WAT 38.0 32.0 84.21% 11.00% 9.26%
RSC 16.0 8.0 50.00% 13.00% 6.50%
RSL 18.0 14.0 77.78% 13.00% 10.11%
LUE 6.0 5.0 83.33% 4.00% 3.33%
POL 14.0 11.0 78.57% 9.00% 7.07%
INN 10.0 0.0 0.00% 10.00% 0.00%
Total 237.0 174.0 73.42% 75.11%
Rating
Excellent
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BREEAM International In-Use: Commercial Version 6

In Use: Fakultna nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta
Banska Bystrica (AST0000020255)

BREEAM Rating - Management Performance

MAN 34.0 28.0 82.35% 11.00% 9.05%
HEA 27.0 24.0 88.89% 17.00% 15.11%
ENE 58.0 37.0 63.79% 27.00% 17.22%
WAT 16.0 14.0 87.50% 9.00% 7.87%
RSC 14.0 9.0 64.29% 11.00% 7.07%
RSL 16.0 16.0 100.00% 11.00% 11.00%
LUE 10.0 10.0 100.00% 7.00% 7.00%
POL 15.0 15.0 100.00% 7.00% 7.00%
INN 10.0 0.0 0.00% 10.00% 0.00%
Total 200.0 153.0 76.50% 81.34%
Rating

Excellent
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